
 

 
 

建设项目环境影响报告表 
（试行） 

 

 

 

 

 
项目名称:丰台区全鑫园住宅小区（2#、3#、5#、33#、35#、36#、

37#住宅楼、1#、38#配电室、34#配套车库等）项目 

建设单位(盖章):    北京全营房地产开发有限公司         

 

 

 

 

 

编制日期    2016 年 11 月 

国家环境保护总局制 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

项目编号： Ι-20150403-07884 
[...]
2、固体废物污染防治措施 

为减少施工固体废物对环境的影响，建设单位拟采取以下有效可行的措施： 

① 施工中优化管理，减少施工固体废物的产生，工程结束后，对施工中产生的

固体废物全部清除。 

② 施工过程中，挖掘的土壤分层堆置，绿化用土进行回填，废弃土石方由资质

的单位及时清运至符合要求的渣土消纳场处理。 

③ 对施工固体废物暂存点采取必要的防渗、防水土流失措施，避免对土壤、地

下水等造成影响。 

④ 施工生产废料的处理：对钢筋、钢板下脚料进行分类回收，交废品收购站处

理，建筑垃圾（如废砖等）集中堆放，及时清运到北京市指定的建筑垃圾消纳场。 

⑤ 对生活垃圾加强管理，用垃圾桶收集，交由环卫部门清运处理，日产日清。

垃圾堆放点采取地面硬化和防渗措施，不排放生活污水，不倾倒建筑垃圾，禁止生活

垃圾用于回填，以防止对地下水的污染。 

⑥ 完工清场的固体废物处理处置：工程完工后将施工中使用的临时建筑（包括

临时工棚、厕所、仓库、垃圾堆放点等）全部拆除，对所有施工作业面和施工活动区

的施工废弃物彻底清理处置，运至弃渣场，垃圾堆放点、设置厕所的地点在厕所清理

后进行消毒。 



 

 - 42 -

采取上述措施后，项目施工期固体废物能够得到妥善处置，对环境影响较小。 

五、生态环境影响评价 

1、生态影响分析 

项目用地内无珍贵原始植被和野生动物。项目的建设会对所在场地的土地造成扰

动，项目周边区域为农村-城市相结合的人工生态环境，区域生态系统敏感程度较低，

项目建设对周边生态环境的影响较小。 

施工过程中通过控制工程占地，采取临时绿化、地面硬化等水土保持措施，可以

有效缓解施工对生态环境的影响。施工期影响是暂时的，在施工期结束后及时进行统

一绿化管理，恢复区域植被，可以有效改善和提高项目所在地的景观生态环境。 

2、生态环境保护措施 

为减少项目施工对生态环境的影响，建设单位拟采取以下有效可行的措施： 

① 控制施工占地，尽量减少施工人员及施工机械对作业场外的植被破坏，施工

便道利用现有道路。 

② 施工现场场地及道路进行硬化。 

③ 项目土方施工尽量避开雨季，取土时保留表土以用于绿化。 

④ 开挖用土以及临时堆放的土方及时压实，并选取 佳的堆放坡度，以免遇雨

流失，在堆土场附近，挖好排水沟，避免雨季时高浊度水流入附近环境。 

⑤ 对于已经完成的堆土区，加强绿化工作，尽快完善绿地和各种裸露地面绿化

工作，降低水土流失的可能性。 

采取以上措施后，本项目施工期对生态环境的影响较小。 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 - 43 -

营运期环境影响分析： 

一、大气环境影响评价 

本项目运营期废气主要为地下车库废气。 

本项目地下机动车库停车位 843 辆，分别设置在 B1 和 B2 层，采用机械通风系

统，设计排风次数为 6 次/h，共设 9 个排气口，排放高度 2.5m。根据工程分析的结果，

本项目地下车库废气污染物排放情况见表 10-1。 

表 10-1  地下车库污染物排放情况 

位置 
污染

物 
时段 

排放浓度

（mg/m3）

排放限值

（mg/m3）

达标 

情况 

排放速率 

（kg/h） 

排放限值

（kg/h） 

达标

情况

B1 

（388 辆） 

CO 

高峰 0.1351 

15.0 

达标 0.0093 

0.0764 

达标

一般 0.0340 达标 0.0023 达标

B1 

（192 辆） 

高峰 0.1345 达标 0.0092 达标

一般 0.0332 达标 0.0023 达标

B2 

（178 辆） 

高峰 0.1050 达标 0.0085 达标

一般 0.0266 达标 0.0022 达标

B2 

（85 辆） 

高峰 0.1295 达标 0.0082 达标

一般 0.0323 达标 0.0020 达标

B1 

（388 辆） 

THC 

高峰 0.0092 

10.0 

达标 0.0006 

0.0438 

达标

一般 0.0023 达标 0.0002 达标

B1 

（192 辆） 

高峰 0.0091 达标 0.0006 达标

一般 0.0023 达标 0.0002 达标

B2 

（178 辆） 

高峰 0.0071 达标 0.0006 达标

一般 0.0018 达标 0.0001 达标

B2 

（85 辆） 

高峰 0.0088 达标 0.0006 达标

一般 0.0022 达标 0.0001 达标

B1 

（388 辆） 

NOx 

高峰 0.0081 

0.6 

达标 0.0006 

0.0033 

达标

一般 0.0020 达标 0.0001 达标

B1 

（192 辆） 

高峰 0.0081 达标 0.0006 达标

一般 0.0020 达标 0.0001 达标

B2 

（178 辆） 

高峰 0.0063 达标 0.0005 达标

一般 0.0016 达标 0.0001 达标

B2 

（85 辆） 

高峰 0.0078 达标 0.0005 达标

一般 0.0019 达标 0.0001 达标

由表 33 可知，本项目地下车库废气中 CO、THC、NOx 的排放浓度和排放速率在

高峰时段和一般时段均能满足北京市《大气污染物综合排放标准》（DB11/501-2007）

中的限值要求。 



 

 - 44 -

项目地下车库废气排出后可以很快得到扩散，对周围环境的影响较小。 

二、地表水环境影响评价 

1、排水去向 

本项目污水主要为冲厕废水、盥洗废水、餐饮废水等日常生活污水，经管道排入

4#楼北侧地下已建成的化粪池，经化粪池预处理后，排入全鑫园小区已建成的中水处

理站进行处理，处理后的出水部分回用于冲厕和绿化，回用水量约为 51.52m3/d（1.4

万 m3/a），剩余部分经市政污水管道排入河西再生水厂，排水量约为 96.22m3/d（3.95

万 m3/a）。 

2、污水达标排放分析 

本项目生活污水中主要污染物是 COD、BOD5、SS 和氨氮等。根据工程分析的结

果，项目污水经中水处理站处理后，主要水污染物排放浓度见表 10-2。 

表 10-2  项目水污染物排放情况           单位：mg/L

项目 
中水处理站 
出水浓度 

城市杂用水水质标准 排入污水 

处理厂 冲厕 城市绿化 

COD 25 / / 500 

BOD5 9.2 10 20 300 

SS 9 / / 400 

氨氮 0.085 10 20 45 

由表 10-2 可知，本项目污水经全鑫园小区已建成的中水处理站处理后，出水水

质能够满足《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）中的冲厕和

城市绿化用水水质标准，同时也满足北京市《水污染物综合排放标准》

（DB11/307-2013）“表 3 排入公共污水处理系统的水污染物排放限值”。 

3、中水处理站 

（1）现有中水处理站概况 

全鑫园小区已建成的现有中水处理站位于已建成的 22#楼西侧地下，采用 A/O 污

水、中水一体化处理设备，设计处理能力 1080m3/d，目前实际处理量约 500m3/d，工

艺流程见图 10-1。 

污水通过格栅去除水中较大的杂物后，进入水解酸化池，水解产酸菌在缺氧状态

下生长繁殖，将污水中难溶性和难以被好氧生物降解的有机物水解为溶解性和易于降

解的有机物，有利于后续好氧过程中有机物的降解；之后，污水进入曝气调节池调节



 

 - 45 -

水量，均匀水质，通过水下曝气机进行预曝气，增加溶解氧并防止沉淀；然后，污水

进入接触氧化池，由水下曝气机进行曝气充氧，通过好氧菌群的新陈代谢过程，将有

机污染物降解为无害物质、CO2、H2O，使污水得以净化；出水进入斜板沉淀池，经

混凝沉淀后去除悬浮物，沉淀后的污泥定期回流到水解酸化池进行硝化，剩余污泥经

脱水处理后外运；出水经过石英砂过滤、活性炭过滤和消毒后进行回用和排放。 

图 10-1  全鑫园小区中水处理站工艺流程图 

（2）中水处理站升级改造方案 

本项目建设中对中水处理站进行升级改造。 

根据建设单位提供的设计资料，中水处理站的升级改造方案的主要内容包括： 

① 在现有接触氧化池内，增设 MBR（膜生物反应器）膜组件，提高水污染物的

去除效率； 

② 在现有的斜板沉淀池后，增加除磷设备，通过投加化学药剂，去除废水中的

磷，以保证出水水质； 

③ 由于接触氧化池中增设了 MBR 膜组件，利用膜分离技术将活性污泥和大分子

有机物质截留住，所以去掉现有的石英砂和活性炭过滤罐。 

通过采取上述升级改造措施后，中水处理站设计出水水质满足《水污染物综合排

放标准》（DB11/307-2013）中“表 1 排入地表水体的水污染物排放限值”B 排放限值，

即：CODcr≤30mg/L、BOD5≤6mg/L、SS≤10mg/L、氨氮≤1.5mg/L 等。 

本项目中水处理站升级改造方案投资预计约为 40 万元。 

中水处理站升级改造后的工艺流程见图 10-2。 



 

 - 46 -

图 10-2  升级改造后中水处理站工艺流程图 

4、污水接纳可行性分析 

本项目污水经全鑫园小区已建成的中水处理站处理后，部分回用于冲厕和绿化，

剩余部分经市政污水管道排入河西再生水厂，排水量约为 99.24m3/d（4.07 万 m3/a）。

全鑫园小区已建成的中水处理站位于已建成的 22#楼西侧地下，采用 A/O 污水、

中水一体化处理设备，设计处理能力 1080m3/d，目前实际处理量约 500m3/d，本项目

排水量约为 99.24m3/d，因此，中水处理站有能力接纳本项目污水。 

河西再生水厂位于丰台河西地区东南，京石高速公路和京广铁路以东，小清河以

西。服务范围：北至永定河和丰台区北部区界，东至大宁水库和小清河，南至南水北

调输水主干线，西至六环路，总流域面积约 79.45km2。河西再生水厂远期 终规模为

19 万 m3/d，其中，一期工程污水处理规模为 5 万 m3/d，采用“A2/O（厌氧－缺氧－

好氧）＋MBR（膜生物反应器）”工艺对污水进行处理。一期工程于 2012 年 4 月开工

建设，2013 年 5 月投入试运行，目前已进入平稳运行阶段。 

本项目所在地位于河西再生水厂服务范围内。项目所在地市政污水管线正在施工

中，预计 2019 年 4 月可接入河西再生水厂，本项目于 2019 年 9 月建设完成，因此，

本项目排放的生活污水可进入市政管道， 终排入河西再生水厂处理。本项目排水量

约占河西再生水厂一期处理规模的 0.2%，比例很小。因此，河西再生水厂有能力接

纳本项目污水。 

三、声环境影响评价 

1、设备噪声 

（1）源强 

本项目设备噪声主要来自于地下车库风机，噪声值在 75~85dB(A)之间。项目车



 

 - 47 -

库风机设备均位于地下的机房和设备间内，通过采取减振、隔声措施。项目噪声源强

以及采取噪声控制措施后的噪声级见表 10-3。 

表 10-3  噪声预测源强及控制措施 

声源 
噪声源强 
（dB(A)） 

数量 控制措施 
综合降噪后噪

声级（dB(A)）

地下车库排风口 60~65 9 个 
排风口安装消声百

叶 
55~60 

地下车库风机 80~85 9 台 
地下专用设备间，

隔声、减振 
55~60 

 

（2）噪声预测模式 

根据《环境影响评价技术导则—声环境》（HJ2.4-2009）中推荐的预测方法，对

本项目噪声设备进行影响预测。 

点声源衰减模式： 

LA（r）=LA（r0）-20lg（r/r0） 

式中：LA（r）——距离声源 r 处的 A 声级，dB(A)； 

LA（r0）——距离声源 r0 处的 A 声级，dB(A)； 

r——预测点距离声源的距离，m； 

r0——参考位置距离声源的距离，m。 

声源在预测点产生的等效声级贡献值计算公式： 

 

 

式中：Leqg——建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)； 

LAi——i 声源在预测点产生的 A 声级，dB(A)； 

T——预测计算的时间段，s； 

ti——i 声源在 T 时段内的运行时间，s。 

预测点的预测等效声级计算公式： 

 

式中：Leqg——建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)； 

Leqb——预测点的背景值，dB(A)。 

（3）厂界噪声预测与评价 









 

i

L
ieqg

Ait
T

L 1.010
1

lg10

 eqbeqg LL
eqL 1.01.0 1010lg10 



 

 - 48 -

本项目设备噪声对环境的贡献值预测结果见表 10-4。 

表 10-4  厂界噪声贡献值预测结果 

噪声预测点 贡献值 dB（A） 
标准值 dB（A） 

达标情况 
昼间 夜间 

北厂界 22.6 70 55 达标 

西厂界 27.5 70 55 达标 

南厂界 31.1 70 55 达标 

东厂界 43.1 55 45 达标 

备注：东厂界为本次项目红线处。 

根据预测结果，噪声设备运行时，各厂界噪声贡献值能够满足《工业企业厂界环

境噪声排放标准》（GB12348-2008）相应标准要求，设备运行噪声对声环境影响较小。

2、社会生活噪声 

项目建成后，来往人员和商业运营活动产生的社会生活噪声一般在 60~65dB(A)。

项目通过加强管理，商业运营过程中禁止高声播放音乐、歌曲等，禁止在经营过

程中使用高音广播喇叭，或者采用其他发出高噪声的方法招揽顾客，以减少运营噪声。

商业经营活动在室内进行，在采取了上述的控制措施后，商业噪声经墙体隔声后

对周围环境影响较小。 

3、机动车出入噪声 

项目建成后，机动车出入的过程中会产生一定的机动车噪声。机动车出入行驶时

的噪声一般在 60~70dB(A)。 

本项目出入的机动车 90%以上为小型机动车，而且大部分机动车进入项目地后都